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1. Elektrolizer do wytwarzania chloru i wodorotlenku sodu 
metodą diafragmową, który ma płyty miedziane zespojone ze 
stalowymi płytami bocznymi na całej powierzchni płyt miedzia-
nych na wysokości środkowej części płyt stalowych, przy czym 
płyty boczne wraz z płytą przednią i tylną tworzą zewnętrzną 
obudowę korpusu katodowego elektrolizera, a ponadto płyty 
boczne są połączone elektrycznie poprzez kołnierze, górny 
i dolny, ze ścianą sitową umieszczoną wewnątrz obudowy 
zewnętrznej, przy czym płyty boczne wraz ze ścianami sito-
wymi oraz kołnierzami, górnym i dolnym, tworzą komory bocz-
ne elektrolizera, znamienny tym, że zawiera połączenia 
prądowe (9) pomiędzy płytami miedzianymi (1) stanowią-
cymi doprowadzenie prądowe do katody, a komorami kato-
dowymi (6), umieszczone wewnątrz komór bocznych korpusu 
katodowego i wykonane w formie zgiętego płaskownika lub 
pręta względnie w formie zespojonych ze sobą odcinków 
płaskownika lub pręta, których jeden koniec połączony jest 
w sposób stały ze ścianami bocznymi (2), natomiast drugi 
koniec i miejsce zagięcia lub zespojenia połączone są w spo-
sób stały ze ścianami sitowymi (5) i komorami katodowymi (6) 
w taki sposób, aby prąd doprowadzany był od płyt miedzia-
nych (1) wprost do ścian sitowych (5), w co najmniej dwóch 
miejscach dla każdego z połączeń. 
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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest elektrolizer do wytwarzania chloru i wodorotlenku sodu metodą 

diafragmową, wyposażony w połączenia prądowe pomiędzy płytami miedzianymi, stanowiącymi do-
prowadzenie prądu do katody a komorami katodowymi, na powierzchni których wydziela się wodór  
w procesie elektrolizy. 

Znany jest z opisu patentowego USA nr 3 390 072 elektrolizer diafragmowy, który ma płyty 
miedziane zespolone ze stalowymi płytami bocznymi na całej powierzchni płyt miedzianych na wyso-
kości środkowej części płyt stalowych. Płyty boczne, wraz z płytą przednią i płytą tylną tworzą obudo-
wę zewnętrzną korpusu katodowego elektrolizera. Prąd zasilający korpus katodowy doprowadzany 
jest najpierw do płyt miedzianych, następnie przepływa przez płyty boczne do obu kołnierzy korpusu 
katodowego, górnego i dolnego, a następnie przez oba kołnierze, od góry i od dołu, do ściany sitowej. 
Płyty boczne wraz ze ścianami sitowymi oraz kołnierzami tworzą komory boczne elektrolizera. Ściany 
sitowe doprowadzają prąd do komór katodowych, zwanych kieszeniami katodowymi, z którymi są 
połączone na całym obwodzie. Komory katodowe wykonane są z siatki stalowej lub blachy perforowa-
nej i stanowią katodową powierzchnię czynną elektrolizera. Wewnątrz każdej z komór znajduje się 5-7 
płaskowników usztywniających konstrukcję i uczestniczących w rozprowadzaniu prądu elektrycznego 
w ich obrębie. W czasie elektrolizy komory katodowe pokryte są od strony zewnętrznej diafragmą 
azbestową lub bezazbestową. Diafragma ta oddziela przestrzeń katodową znajdującą się wewnątrz 
komór katodowych od przestrzeni anodowej znajdującej się na zewnątrz tych komór. Na powierzchni 
siatki stalowej lub blachy perforowanej, stanowiącej płaszczyznę zewnętrzną komór katodowych, za-
chodzi elektrochemiczny proces wydzielania wodoru, który gromadzi się wewnątrz kieszeni katodo-
wych i dalej poprzez komory boczne elektrolizera wypływa króćcem wodorowym do kolektora wodoru. 
Prąd przepływający w ścianach sitowych od góry i od dołu w kierunku środkowego pasa tych ścian, 
zmniejsza stopniowo swoje natężenie od wartości maksymalnych tuż przy kołnierzach do zera w pasie 
środkowym, doprowadzając stopniowo prąd do kolejnych obszarów kieszeni katodowych. Prąd, zanim 
dopłynie do poszczególnych obszarów kieszeni katodowych, musi pokonać drogę w kształcie pętli 
przepływając kolejno przez płyty boczne, kołnierze i ścianę sitową, co związane jest ze spadkiem na-
pięcia na tych elementach i co wpływa na rozkład gęstości prądu w poszczególnych obszarach po-
wierzchni czynnej komór katodowych oraz na wartość globalnego spadku napięcia na elektrolizerze. 

Znane jest zastosowanie wewnątrz komory bocznej elektrolizera diafragmowego szeregu prę-
tów w formie bolca znajdujących się pomiędzy płytami bocznymi a ścianami sitowymi, które wzmac-
niają elementy konstrukcyjne elektrolizera. Pręty te usytuowane prostopadle do ścian sitowych, 
umieszczone poniżej górnego i powyżej dolnego kołnierza korpusu katodowego, są przyspawane do 
zewnętrznej powierzchni ściany sitowej łącząc tę ścianę z płytą boczną i przechodzą przez otwory  
w płycie bocznej. Zewnętrzne końce prętów przyspawane są otworowo do płyty bocznej. Pręty usytu-
owane są w czterech szeregach, po dwa z każdej strony komór katodowych i równolegle do kołnierzy, 
co zapewnia przepływ prądu przy jednoczesnym wzmocnieniu konstrukcji elektrolizera i poprawia 
rozpływ prądu wewnątrz korpusu katodowego. Każdy z prętów łączy płytę boczną ze ścianą sitową  
w jednym tylko miejscu, co powoduje, że nie uzyskuje się dobrego rozprowadzenia prądu wzdłuż wy-
sokości kieszeni katodowych. 

Znane jest z polskiego opisu patentowego nr 160 682 zastosowanie wewnątrz bocznej komory 
elektrolizera diafragmowego prętów w formie płaskownika w postaci przewodzących prąd elektryczny 
połączeń pomiędzy powierzchniami wewnętrznymi płyt bocznych i powierzchniami zewnętrznymi ścian 
sitowych, usytuowanych równolegle do kołnierzy korpusu katodowego i ścian sitowych. Płaskowniki 
te, górny i dolny, usytuowane są wzdłuż obu ścian bocznych na całej ich długości, przy czym górny 
płaskownik usytuowany jest na wysokości górnej krawędzi miedzianej płyty zasilającej, natomiast 
dolny płaskownik - na wysokości dolnej krawędzi płyty miedzianej. Każdy z płaskowników łączy płytę 
boczną ze ścianą sitową w miejscach na tej samej wysokości, co poprawia rozpływ prądu wewnątrz 
korpusu katodowego, lecz również nie zapewnia dobrego rozprowadzenia prądu wzdłuż wysokości 
kieszeni katodowych. 

Celem wynalazku jest poprawienie rozkładu gęstości prądu na powierzchni czynnej komór ka-
todowych, zwanych kieszeniami katodowymi i obniżenie spadku napięcia pomiędzy płytami miedzia-
nymi, do których doprowadzany jest prąd zasilający korpus katodowy a komorami katodowymi, które 
uczestniczą w procesie elektrochemicznym, i na których wydziela się wodór w czasie elektrolizy so-
lanki. Poprawa równomierności rozkładu gęstości prądu na powierzchni siatek katodowych, na których 
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w czasie elektrolizy solanki osadzone są diafragmy powoduje bardziej równomierny rozkład gęstości 
prądu przepływającego przez diafragmę, a tym samym szybkości migracji w polu elektrycznym jonów 
wodorotlenowych z przestrzeni katodowej do anodowej na całej powierzchni tych diafragm. Pozwala 
to uzyskać poprawę żywotności diafragm oraz wydajności procesu elektrolizy, szczególnie w drugiej 
połowie ich okresu eksploatacji. 

Elektrolizer według wynalazku posiada połączenia prądowe w formie zgiętego płaskownika lub 
pręta umieszczone wewnątrz korpusu katodowego, które łączą stalowe ścianki boczne zespojone  
w trwały sposób z płytami miedzianymi, z każdą z komór katodowych, w minimum czterech miejscach 
z obu stron tych komór tak, aby prąd elektryczny był równomiernie rozprowadzony tymi połączeniami 
na całej wysokości komór. Elektrolizer posiada kilka szeregów połączeń prądowych, wewnątrz komór 
bocznych korpusu katodowego pomiędzy ścianami bocznymi, które są zespolone z płytami miedzia-
nymi, stanowiącymi doprowadzenie prądu do korpusu katodowego elektrolizera, a ścianami sitowymi  
i komorami katodowymi, na których wydziela się wodór. Połączenia te korzystnie mają kształt litery „L" 
i wykonane są w formie zgiętego płaskownika lub pręta, którego jeden koniec połączony jest w sposób 
stały ze ścianami bocznymi, natomiast drugi koniec i miejsce zagięcia połączone są w sposób stały ze 
ścianami sitowymi i komorami katodowymi w taki sposób, aby prąd doprowadzany był od płyt mie-
dzianych wprost do ścian sitowych w miejscach, w których znajdują się płaskowniki wzdłużne usztyw-
niające te kieszenie i rozprowadzające prąd elektryczny wewnątrz kieszeni katodowych. Połączenia 
prądowe rozmieszczone są po dwa z każdej strony kieszeni katodowych, przy czym wyżej umiesz-
czone rzędy połączeń usytuowane są na wysokości górnej krawędzi płyty miedzianej, natomiast rzędy 
umieszczone niżej połączone są ze ścianką boczną na wysokości dolnej krawędzi płyty miedzianej. 
Połączenia te usytuowane są w ten sposób, że ich górny rząd rozprowadza prąd w górnej połówce 
komór katodowych i w kierunku dołu do elektrolizera, natomiast dolny rząd - w dolnej połówce i w kie-
runku góry elektrolizera. 

Zaletą wynalazku jest skrócenie drogi przepływu prądu od płyt miedzianych do poszczególnych 
obszarów komór katodowych i poprawa równomierności rozkładu gęstości prądu na całej powierzchni 
siatek katodowych i jednocześnie na całej powierzchni diafragm, co sprzyja stabilniejszej eksploatacji 
diafragmy i powoduje wzrost żywotności diafragm i poprawę wydajności prądowej procesu elektrolizy, 
szczególnie w drugiej połowie okresu eksploatacji tych diafragm. Zaletą sposobu według wynalazku 
jest także zmniejszenie spadków napięcia na drodze przepływu prądu wzdłuż wysokości komór kato-
dowych i zmniejszenie globalnego spadku napięcia na elektrolizerze, co powoduje zmniejszenie zuży-
cia jednostkowego energii elektrycznej. 

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku w przekroju po-
przecznym korpusu katodowego z widokiem na połączenia prądowe wykonane w kształcie litery „L". 

Elektrolizer według wynalazku ma płyty miedziane 1 zespojone ze stalowymi ścianami boczny-
mi 2. Ściany te od góry i od dołu połączone są poprzez podłużne kołnierze 3 i 4 ze ścianą sitową 5. 
Komory katodowe 6 wykonane są z siatki stalowej lub blachy perforowanej i stanowią katodową po-
wierzchnię czynną elektrolizera 7. Wewnątrz każdej z komór katodowych 6 znajdują się płaskowniki 8 
usztywniające konstrukcję elektrolizera. 

Elektrolizer ma połączenia prądowe 9 pomiędzy płytami miedzianymi 1, a komorami katodowy-
mi 6, umieszczone wewnątrz komór bocznych korpusu katodowego i wykonane w kształcie litery „L"  
z płaskownika lub pręta, których jeden koniec połączony jest w sposób stały ze ścianami bocznymi 2, 
natomiast drugi koniec i miejsce zagięcia lub zespojenia połączone są w sposób stały ze ścianami 
sitowymi 5 i komorami katodowymi 6 w taki sposób, aby prąd doprowadzany był od płyt miedzianych 1 
wprost do ścian sitowych 5 w co najmniej dwóch miejscach dla każdego z połączeń. Połączenia prą-
dowe 9 wykonane są w kształcie litery „L" z płaskowników lub prętów zespawanych razem pod kątem 
prostym. Jeden koniec płaskownika lub pręta połączony jest ze ścianami bocznymi 2, natomiast drugi 
koniec i miejsce zagięcia połączone są ze ścianami sitowymi 5 i komorami katodowymi 6 w miejscach, 
w których znajdują się płaskowniki wzdłużne 8, usztywniające te kieszenie i rozprowadzające prąd 
elektryczny wewnątrz kieszeni katodowych 6. Połączenia prądowe 9 mają korzystnie prostokątne 
przekroje poprzeczne oraz szerokość równą odległości pomiędzy ściankami bocznymi 7 sąsiednich 
komór katodowych 6. 

W elektrolizerze według wynalazku można stosować po dwa rzędy połączeń prądowych 9 usy-
tuowanych z każdej strony komory katodowej 6, przy czym wyżej umieszczone rzędy połączeń usytu-
owane są na wysokości górnej krawędzi płyty miedzianej 1. Rzędy połączeń umieszczone niżej połą-
czone są ze ścianką boczną 2 na wysokości dolnej krawędzi płyty miedzianej 1. Powoduje to, że ich 



 PL 200 393 B1 4 

górny rząd rozprowadza prąd w górnej połówce komór katodowych i w kierunku dołu elektrolizera, 
natomiast dolny rząd - w dolnej połówce i w kierunku góry elektrolizera. Można stosować po dwa rzę-
dy połączeń prądowych 9, przy czym rzędy umieszczone na wysokości górnej krawędzi płyty miedzia-
nej 1 i rzędy umieszczone na wysokości dolnej krawędzi płyty miedzianej 1 połączone są ze ścianami 
sitowymi 5 i komorami katodowymi 6 oraz ze sobą tak, że stanowią wzajemne przedłużenie się wzdłuż 
wysokości kieszeni katodowych, względnie stanowią jedną całość. 

 
 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Elektrolizer do wytwarzania chloru i wodorotlenku sodu metodą diafragmową, który ma płyty 
miedziane zespojone ze stalowymi płytami bocznymi na całej powierzchni płyt miedzianych na wyso-
kości środkowej części płyt stalowych, przy czym płyty boczne wraz z płytą przednią i tylną tworzą 
zewnętrzną obudowę korpusu katodowego elektrolizera, a ponadto płyty boczne są połączone elek-
trycznie poprzez kołnierze, górny i dolny, ze ścianą sitową umieszczoną wewnątrz obudowy ze-
wnętrznej, przy czym płyty boczne wraz ze ścianami sitowymi oraz kołnierzami, górnym i dolnym, 
tworzą komory boczne elektrolizera, znamienny tym, że zawiera połączenia prądowe (9) pomiędzy 
płytami miedzianymi (1) stanowiącymi doprowadzenie prądowe do katody, a komorami katodowymi (6), 
umieszczone wewnątrz komór bocznych korpusu katodowego i wykonane w formie zgiętego płasko-
wnika lub pręta względnie w formie zespojonych ze sobą odcinków płaskownika lub pręta, których 
jeden koniec połączony jest w sposób stały ze ścianami bocznymi (2), natomiast drugi koniec i miej-
sce zagięcia lub zespojenia połączone są w sposób stały ze ścianami sitowymi (5) i komorami kato-
dowymi (6) w taki sposób, aby prąd doprowadzany był od płyt miedzianych (1) wprost do ścian sito-
wych (5) w co najmniej dwóch miejscach dla każdego z połączeń. 

2. Elektrolizer według zastrz. 1, znamienny tym, że połączenia prądowe (9) wykonane są  
w kształcie litery „L" z płaskownika lub pręta, których jeden koniec połączony jest w sposób stały ze 
ścianami bocznymi (2), natomiast drugi koniec i miejsce zagięcia lub zespojenia oraz zagięta część 
pręta na całej długości tej zagiętej części połączone są w sposób stały ze ścianami sitowymi (5) i ko-
morami katodowymi (6). 

3. Elektrolizer według zastrz. 1, znamienny tym, że połączenia prądowe (9) wykonane są  
w kształcie litery „L" z płaskowników lub prętów zespawanych razem pod kątem prostym. 

4. Elektrolizer według zastrz. 1, znamienny tym, że połączenia prądowe (9) wykonane  
w kształcie litery „L" z płaskownika lub pręta, których jeden koniec połączony jest w sposób stały ze 
ścianami bocznymi (2), natomiast drugi koniec i miejsce zagięcia połączone są ze ścianami sitowy-
mi (5) i komorami katodowymi (6) w miejscach, w których znajdują płaskowniki wzdłużne (8). 

5. Elektrolizer według zastrz. 1, znamienny tym, że połączenia prądowe (9) wykonane  
w kształcie litery „L" z płaskownika lub pręta mają korzystnie prostokątne przekroje poprzeczne. 

6. Elektrolizer według zastrz. 1, znamienny tym, że połączenia prądowe (9) wykonane  
w kształcie litery „L" z płaskownika lub pręta mają korzystnie szerokość równą odległości pomiędzy 
ściankami bocznymi (7) sąsiednich komór katodowych (6). 

7. Elektrolizer według zastrz. 1, znamienny tym, że posiada po dwa rzędy połączeń prą-
dowych (9) usytuowanych z każdej strony komory katodowej (6) wykonanych w kształcie litery „L"  
z płaskownika lub pręta, przy czym wyżej umieszczone rzędy połączeń usytuowane są na wysokości 
górnej krawędzi płyty miedzianej (1), natomiast rzędy umieszczone niżej połączone są ze ścianką 
boczną (2) na wysokości dolnej krawędzi płyty miedzianej (1). 

8. Elektrolizer według zastrz. 1, znamienny tym, że posiada po dwa rzędy połączeń prądo-
wych (9) usytuowanych z obu stron komory katodowej (6) wykonanych w kształcie litery „L" z płasko-
wnika lub pręta, przy czym rzędy umieszczone na wysokości górnej krawędzi płyty miedzianej (1)  
i rzędy umieszczone na wysokości dolnej krawędzi płyt miedzianej (1) połączone są ze ścianami sito-
wymi (5) i komorami katodowymi (6) oraz ze sobą tak, że stanowią wzajemne przedłużenie się wzdłuż 
wysokości kieszeni katodowych. 
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Rysunek 
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